CHAPTER FIVE

CANDIDISSIMUS SCRIPTOR

Suetonius is *emendatissimus et candidissimus scriptor*.¹ The weight of these words is upon correctness and lucidity, *oratio emendata et dilucida*, an accuracy which implies clarity and complexity, the distinguishing traits of the *genus subtile*, the Plain Style—*brevis quidem cum incumditate et propria et carens supervacuis eloquentia*—and of its principal requirement, *acumen* (Quint. 12.10.58ff.); it is the density of detail and reasoning which makes necessary a clear apprehension, not any presumed ease of understanding possessed by the materials with which the Plain Style happens to deal. *Ego iugulum statim video, hunc premo* was the vivid and grim adage of M. Aquilius Regulus; yet its value depends upon its delicacy. Although Pliny complained that Regulus often missed the throat, it cannot have been very often, according to Pliny himself elsewhere: *est enim locuples factiosus, curatur a multis, timetur a pluribus, quod plerumque fortius amore est* (*Ep.* 1.20.14; 1.5.15). But he is right in this: if one goes for the telling detail, one must be sure of hitting it. Hence the importance of clarity, to Demetrius the special virtue and necessity of the Plain Style (*Eloc.* 203). Demetrius went further (209ff.): the light by which the writer sees, must be seen; the excellence of the Plain Style derives from a supernal plainness, *enargeia*. This is the *evidentia* or *repraesentatio* of Quintilian, which is more than *perspicuitas* (8.3.61ff.); this is also the excellence of Suetonius, a various excellence (for others have it otherwise), and worth weighing.

It is helpful, first, to assemble some texts.

Demonstratio est cum ita verbis res exprimitur ut geri negotium et res ante oculos esse videatur. Id fieri poterit si quae ante et post et in ipsa re facta erunt comprehendemus, aut a rebus consequentibus aut circum instantibus non recedemus. . . . Haec exornatio plurimum prodest in amplificanda et commiseranda re huiusmodi enarrationibus, statuit enim rem totam et prope ponit ante oculos.

(*Ad Her.* 4.55.68–69)

Illustris explanatio rerumque quasi gerantur sub aspectum paene subiectio . . . et in exponenda re plurimum valent et ad illustrandum id quod exponitur et ad amplificandum, et eis qui audient illud quod augebimus quantum efficere oratio poterit tantum esse videatur.

(*Cic. de Or.* 3.53.202)

L. Ann. Seneca

Illustris autem oratio est si et verba gravitate delecta ponuntur et translata et superlata et ad nomen adiuncta et duplicata et idem significantia atque ab ipsa actione atque imitatione rerum non abhorrentia. Est enim haec pars orationis quae rem constituat paene ante oculos, is enim maxime sensus attingitur; sed ceteri tamen, et maxime mens ipsa moveri potest. Sed quae dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc illustrem omnia: est enim plura aliquanto illustre quam illud dilucidum: altero fit ut intellegamus, altero vero ut videre videamus.

(Cic. *Part. Orat.* 6.20)

Evidentia in narratione . . . est quidem magna virtus, cum quid veri non dicendum, sed quodam modo etiam ostendendum est; sed subiici perspicuitati potest.

(Quint. 4.2.64)

Quas φαντασίας Graeci vocant, (nos sane visiones appellemus), per quas imagines rerum absentium ita representantur animo ut eas cernere oculis ac praesentes habere videamus, has quisquis bene cepit is erit in affectibus potentissimus. Quidam dicunt εὐφραντασίωτον qui sibi res voces actus secundum verum optime finget: quod quidem nobis volentibus facile continget; nisi vero inter otia animorum et spes inanes et velut somnia quaedam vigilantium ita nos hae de quibus loquor imagines prosequuntur ut peregrinati navigare proeliari, populos adloqui, divitiarum quas non habemus usum videamus disponere, nec cogitare sed facere: hoc animi vitium ad utilitatem non transferemus. Hominem occisum queror: non omnia quae in te praesenti accidisse credibile est in oculis habebis? non percussor ille subitus erumpet? non expavescet circumventus, exclamabit vel rogabit vel fugiet? non ferientem, non condidentem videbo? non animo sanguis et pallor et gemitus, extremus denique expirantis hiatus insidet? Insequetur ἐνάργεια, quae a Cicetone inlustratio et evidentia nominatur, quae non tam dicere videtur quam ostendere, et adfectus non aliter quam si rebus ipsis intersimus sequentur.

(Quint. 6.2.29-32)

Ornatum est quod perspicuo ac probabili plus est. . . . Itaque ἐνάργεια . . . quia plus est evidētia vel, ut alii dicunt, representatio quam perspicuitas, et illud patet, hoc se quodam modo ostendit, inter ornamenta ponamus. Magna virtus res de quibus loquimur clare atque ut cerni videantur enuntiare. Non enim satis efficit neque, ut debet, plene dominatur oratio si usque ad aures valet, atque ea sibi iudex de quibus cognoscit narrari credit, non exprimi et oculis mentis ostendi. . . . Est igitur unum genus, quo tota rerum imago quodam modo verbis depingitur. . . . Plurimum in hoc genere sicut ceteris eminet Cicero: an quisquam tam procul a concipiendis imaginibus rerum abest ut non, cum illa in Verrem legit:

"stetit soleatus praetor populi Romani cum pallio purpureo tunicaque talari muliercula nixus in litore," non solum ipsos intueri videatur et locum et habitum, sed quaedam etiam ex iis quae dicta non sunt sibi ipse adstruat? . . . Interim ex pluribus efficitur illa quam conamur exprimere facies. . . . Sic et urbiū captarum crescit miseratio.

Sine dubio enim qui dicit expugnatam esse civitatem complectitur omnia quaecumque talis fortuna recipit, sed in adfectus minus penetrat brevis hic velut nuntius. At si aperias haec, quae verbo uno inclusa erant, apparebunt effusae per domus ac templa flammae et ruentium tectorum fragor et ex diversis clamoribus unus quidam sonus, aliorum fuga incerta, alii extremo complexu suorum cohaerentes et infantium feminarumque ploratus et male usque in illum diem servati fato senes: tum illa profanorum sacrorumque direptio, efferentium praedas repetentiumque discursus, et acti ante suum quisque praedonem catenati, et conata retinere infantem suum mater, et sicubi maius lucrum est pugna inter victores. Licet enim haec omnia, ut dixi, complectatur "eversio," minus est tamen totum dicere quam omnia. Consequemur autem ut manifesta sint si fuerint veri similia, et licebit etiam falso adfingere quidquid fieri solet. . . . Naturam intueamur, hanc sequamur.